

PUBLICIDADE LEGAL



EDIÇÃO DIGITAL



ASSINADO ELETRONICAMENTE
POR CERTIFICAÇÃO DIGITAL
CONFORME LEI 13.818/2019



VERIFICAÇÃO
ACESSE: [VERIFICADOR.ITI.GOV.BR](https://verificador.iti.gov.br)

EDIÇÃO 5329
RASTREIO DA VERSÃO DIGITAL



Goiânia, Quinta-feira 27 de abril de 2023

Gazeta do Estado



Esta página faz parte da edição impressa produzida pelo Gazeta do Estado com circulação em bancas de jornais e dirigida, nos estados de Goiás, Tocantins e Distrito Federal.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo site <https://www.gazetadoestado.com.br/edicao-digital/>

Assinado Eletronicamente por Certificação Digital
conforme Lei 13.818/2019
VERIFICAÇÃO - acesse: verificador.iti.gov.br

Gazeta do Estado
ICP
Brasil

Assinado Digitalmente por
G. EXATA DE COMUNICAÇÃO LTDA
CNPJ: 04.471.978/0001-92
Data: 2023/04/26 23:15:36



PUBLICAÇÃO LEGAL

(62) 3249-8883 - EDITAIS@GAZETADEESTADO.COM.BR

**ASSINADO ELETRONICAMENTE
POR CERTIFICAÇÃO DIGITAL
CONFORME LEI 13.181/2019**

**VERIFICAÇÃO
ACESSO: VERIFICADOR.ITI.GOV.BR**

CONSTRUTORA PORTO S.A

CNPJ 37.243.599/0001-02

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO (Valores em reais)		2022		2021	
Descrição	2022	2021	Descrição	2022	2021
ATIVO	76.922.254,36	150.106.350,85	PASSIVO	76.922.254,36	150.106.350,85
Ativo Circulante	74.478.158,08	130.634.157,34	Passivo Circulante	35.038.007,49	43.443.381,16
Disponível	1.535.204,42	43.105.303,42	Fornecedores	2.766.886,03	2.167.242,10
Caixa OBRAS	0,00	4.535.450,73	Fornecedores Nacionais	2.766.886,03	2.167.242,10
Caixa OBRAS SCP	0,00	5.521,16	Adiantamento de Clientes/ Lucros	20.958,43	0,00
Reservas Conta Movimento	62.898,20	42.936,98	Adiantamento de Clientes Obras Manutenção	20.958,43	0,00
Aplicações Financeiras Liquidez Imediata	1.434.194,00	8.247.496,55	Obrigações Trabalhistas e Previdenciária	1.840.250,32	2.441.329,73
Adiantamentos - Cartões De Benefício	38.112,03	0,00	Obrigações com o Pessoal	139.332,53	775.222,95
Adiantamentos - Controladoras	0,00	30.273.897,99	Provisões Trabalhistas	1.700.917,79	1.668.105,78
Clientes Faturados	26.323.885,85	46.810.057,64	Obrigações sociais	3.257.869,72	73.479,40
Clientes Faturados	26.323.885,85	46.810.057,64	Obrigações Sociais a Recolher	3.257.869,72	73.479,40
Clientes a Faturar	5.400.691,12	4.921.000,00	Obrigações Tributárias	16.131.850,10	3.538.803,98
Duplicatas a Faturar	5.400.501,12	4.921.000,00	Tributos Federais a Recolher	7.434.519,87	992.395,55
Outras Obrigações	29.553.065,04	27.772.390,52	Tributos Municipais a Recolher	6.362.834,81	1.357.841,49
Participações Sociárias - Consórcios	27.556.175,87	0,00	Tributos Federais Retidos na Fonte	29.279,77	7.762,01
Empréstimos a Receber	110.600,00	665.309,50	Tributos Municipais Retidos na Fonte	31.582,73	171.298,23
Caixa OBRAS / Resumos	154.182,96	1.257.888,60	Provisões de Tributos CP	904.446,12	117.153,34
Adiantamentos a Fornecedores	1.300.763,57	1.805.813,76	Tributos Diferidos	912.100,54	276.098,58
Creditos Judiciais	3.578,90	0,00	Impostos Sobre Mercadorias	457.287,46	37.026.085,57
Empréstimos a Terceiros	417.294,84	23.897.219,00	Empréstimos e Financiamentos	9.020.092,88	37.026.085,57
Despesas a Apropriar	10.470,37	146.159,30	Empréstimos e Financiamentos Bancários	9.020.092,88	37.026.085,57
Tributos a Compensar/Recuperar	3.642.943,31	2.847,67	SCP - Empréstimos e Financiamentos	0,00	1.933.568,72
Tributos a Compensar/Recuperar	3.642.943,31	2.847,67	SCP - Empréstimos e Financiamentos	0,00	1.933.568,72
Estoque	8.022.558,88	8.022.558,88	Outras Obrigações	2.000.000,00	130.000,00
Estoque de Equipamentos Tecnológicos	8.022.558,88	8.022.558,88	Contas a Pagar	0,00	130.000,00
Ativo Não Circulante	2.444.096,27	19.512.193,51	Aquisição de Participações Sociárias	2.000.000,00	0,00
Realizável a Longo Prazo	1.935.266,26	9.415,26	Passivo Não Circulante	8.788.355,88	85.350.756,36
Investimentos - Depósito Caução	1.934.624,26	9.415,26	Passivo Circulante a Longo Prazo	8.788.355,88	85.350.756,36
Participações em SCP	0,00	7.989.188,34	PARCELAMENTOS DE TRIBUTOS LP	2.776.143,64	1.359.728,17
Participações em Capital - SIOCB	1.400.000,00	1.000,00	PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS TRIBUTÁRIAS	0,00	0,00
Participações em Consórcios Empresariais	1.400.000,00	1.000,00	Obrigações Com Participações Sociárias	0,00	61.351.609,90
Participações em Consórcios Imobiliários	335.192,72	0,00	Empréstimos Bancários - LP	7.022.222,25	0,00
Fundo de Previdência	150.189,26	0,00	Capital Líquido	32.065.808,87	41.204.173,43
Propriedades Para Investimento	0,00	10.805.532,82	Capital Reservas	32.065.808,87	41.204.173,43
Imobilizado	496.536,81	667.255,65	Capital Subscrito	22.000.000,00	22.000.000,00
Imobilizado Técnico	1.100.633,04	21.272,00	Capital Subscrito - SCP	0,00	12.500,00
Máquinas e Equipamentos	1.215.916,14	1.215.916,14	Reservas	4.400.000,00	908.065,62
Instalações	1.320.000,00	1.320.000,00	Reservas Legal	4.400.000,00	908.065,62
Veículos	12.810,00	124.000,00	Lucros ou Prejuízos Acumulados	5.685.880,97	28.784.607,81
Móveis e Utensílios	30.687,72	30.687,72	Lucros Acumulados	28.784.607,81	3.855.319,81
Computadores e Periféricos	146.870,21	146.870,21	Lucros Distribuídos	94.748.248,90	2.847.452,26
Imobilizações	1.024.158,56	852.438,04	Lucro do Exercício	81.164.936,53	23.929.288,00
(-) Máquinas e Equipamentos	930.415,14	808.823,34	Ajustes de Exercícios Anteriores	16.134.936,53	24.929.288,00
(-) Instalações	831,00	599,60	Reservas Legal	4.400.000,00	908.065,62
(-) Veículos	45.275,00	124.000,00	Lucros ou Prejuízos Acumulados	28.784.607,81	28.784.607,81
(-) Móveis e Utensílios	10.917,48	784,72	Lucros Acumulados	28.784.607,81	3.855.319,81
(-) Computadores e Periféricos	857.717,58	146.870,21	Obrigações Com Participações Sociárias	0,00	61.351.609,90
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.					

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Valores em reais)

Capital Social	Reserva de Lucros	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
Saldo Inicial	11.611.600,00	908.065,62	28.784.607,81	41.304.173,43
Resultado do Exercício	81.164.936,53	-	-	81.164.936,53
Dividendos	-	-	(94.578.248,39)	-
Resultado do Exercício	-	-	181.164.936,53	-
Ajustes	-	-	(18.695.414,98)	-
Saldo Finais	22.000.000,00	3.491.934,38	5.685.880,97	32.065.808,97

Demonsrtação do Resultado do Exercício - DRE

Exercício Findo em Dezembro de 2022 (Valores em reais)

2022	2021	
RECEITA BRUTA	204.456.595,02	121.143.864,00
DEDUÇÕES	(15.861.184,01)	(9.399.223,00)
RECEITA LÍQUIDA	188.595.402,55	111.744.661,00
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(82.100.787,40)	(24.624.921,00)
LUCRO BRUTO	106.504.635,15	87.119.740,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(12.336.362,99)	(6.945.393,00)
DESPESAS FINANCEIRAS	(6.292.291,46)	0,00
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	(4.015.917,39)	(1.835.489,00)
Resultado Operacional antes do IR e ETL	81.727.227,99	24.928.858,00
Resultado Operacional	81.727.227,99	24.928.858,00

Demonsrtação do Fluxo de Caixa - DFC

Exercício Findo em Dezembro de 2022 (Valores em reais)

2022	2021	
Lucro líquido do exercício	81.164.936,53	24.928.858,00
Outros resultados abrangentes	4.400.000,00	29.828.858,00
Resultado abrangente total	85.564.936,53	54.757.716,00
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.		

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

apresentadas em R\$, que é a moeda funcional da Companhia, também, a moeda de apresentação. **DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS COMBINADAS** - As demonstrações contábeis combinadas da Companhia, que são de responsabilidade da Administração e das empresas integrantes da combinação, estão sendo apresentadas exclusivamente com o objetivo de fornecer, por meio de uma única demonstração contábil, informações relativas à totalidade das atividades da Companhia, independentemente da disposição de sua estrutura societária e dos requisitos de apresentação de demonstrações contábeis estabelecidas nos pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs), especialmente o CPC PME - Contabilidade para Médias e Pequenas Empresas Os seguintes critérios foram adotados para a combinação das demonstrações contábeis de cada empresa participante da combinação:

- Critérios de combinação: Foram incluídos os saldos das contas patrimoniais e de resultado das empresas participantes da combinação (Porto, SCP Manutenção e Consórcio Inovar), bem como eliminados os saldos resultantes de operações com o mesmo grupo de empresas, bem como os saldos resultantes de operações com o mesmo grupo de empresas, bem como os saldos resultantes de operações com o mesmo grupo de empresas, bem como os saldos resultantes de operações com o mesmo grupo de empresas.

ÍNDICES FINANCEIROS REFERÊNCIA 2022/2021 VALORES EM REAIS

Índice	2022	2021
Liquidez Corrente	2,13	3,01
Ativo Circulante	RS 74.478.158,08	RS 130.634.157,34
Passivo Circulante	RS 35.038.007,49	RS 43.443.381,16
Ativo Não Circulante	RS 2.444.096,27	RS 19.512.193,51
Passivo Não Circulante	RS 8.788.355,88	RS 85.350.756,36
Liquidez Geral	1,72	1,38
Ativo Total	RS 76.922.254,36	RS 150.106.350,85
Passivo Total	RS 76.922.254,36	RS 150.106.350,85
Participação do Capital de Terceiros	58,29%	72,48%
Participação das dívidas de curto prazo	RS 35.038.007,49	RS 43.443.381,16
Recursos próprios	RS 188.595.402,55	RS 111.744.661,00
Lucro Operacional	RS 81.164.936,53	RS 24.928.858,00
(+) Juros	RS 2.203.900,86	RS -
(-) Impostos	RS 6.562.281,46	RS 573.233,00
(-) Depreciações	RS 171.719,84	RS 53.023,00
(-) Receita Financeira	RS 520.062,46	RS 430,00
Margem EBITDA	47,50%	22,87%

Bancos Conta Movimento - RS 62.898,20
Aplicações Financeiras - RS 1.434.194,00
Caixa OBRAS - RS 38.112,03
Instrumentos financeiros - Categorias - A categoria desobrigada de avaliação para a qual os ativos e passivos financeiros foram adquiridos ou contratados e é determinada no reconhecimento inicial dos instrumentos financeiros. Os ativos financeiros mantidos pela Companhia são classificados sob as seguintes categorias: **Aplicações Financeiras com liquidação imediata** - São ativos financeiros mantidos para negociação, quando são adquiridos para esse fim, principalmente no curto prazo, e são mensurados ao valor justo na data das demonstrações contábeis, sendo as variações reconhecidas no resultado. Os instrumentos financeiros derivativos também são classificados nessa categoria. Os ativos dessa categoria são classificados no ativo circulante. **Ativos financeiros mantidos até o vencimento** - Compreendem investimentos em determinados ativos financeiros classificados no momento inicial da contratação, para serem levados até a data de vencimento, os quais são mensurados ao custo amortizado pelo método de taxa de juros efetiva, menos perdas por redução do valor recuperável. **Empréstimos e recebíveis** - São incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou determináveis, que não são colocados em um mercado ativo. São registrados no ativo circulante, exceto, nos casos específicos, aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço, os quais são classificados como ativo não circulante. Após a mensuração inicial, esses ativos financeiros são contabilizados ao custo amortizado, utilizando o método de juros efetivos (taxa de juros efetiva), menos perdas por redução do valor recuperável. **Empréstimos e recebíveis** - São incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou determináveis, que não são colocados em um mercado ativo. São registrados no ativo circulante, exceto, nos casos específicos, aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço, os quais são classificados como ativo não circulante. Após a mensuração inicial, esses ativos financeiros são contabilizados ao custo amortizado, utilizando o método de juros efetivos (taxa de juros efetiva), menos perdas por redução do valor recuperável. O custo amortizado e calculado levando em consideração qualquer desconto ou "prêmio" na aquisição e a taxa de juros incobrada. Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, não foram encontrados ativos financeiros classificados nessa categoria.

Contas a receber de clientes - As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de serviços no decorrer normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento ultrapassar o prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço normal da Companhia, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

Duplicatas a Faturar - Saldos contratuais pendentes de medição para reconhecimento de receita no decorrer do exercício social seguinte.

Despesas a apropriar - Apólices de seguro predial e de veículo com vigência no decorrer do exercício social seguinte.

Seguro Predial - RS 6.779,10
Seguro de Veículo - RS 3.691,27

Tributos a compensar/recuperar - Impostos retidos na fonte sobre notas fiscais de serviços prestados.

Imposto Sobre Serviços - RS 3.387.829,41
Imposto de Renda Retido na Fonte - RS 2.847.452,26
Impostos - RS 6.999,79
INSS a Compensar - RS 248.113,11

Estoque - Equipamentos de georreferenciamento e monitoramento, impressoras, computadores e periféricos avaliados pelo custo de aquisição.

Computadores e Periféricos - RS 7.699.115,94
Licenças de Software - RS 324.427,74

Adiantamento de Clientes - Depósito caução para garantia líquida de **Investimentos** - Os investimentos foram avaliados pelo custo de aquisição acrescido de aportes de capital capazes de gerar benefícios econômicos futuros.

Participação - SIOCB - RS 1.000,00
Plano de Previdência - RS 150.180,00
Consórcio Empresarial - RS 1.448.281,49
Consórcio Inovar - RS 335.192,48

Imobilizado - Avaliado ao custo de aquisição, acrescido de juros capitalizados durante o período de construção, quando aplicável para casos de ativos qualificáveis, e reduzido pela depreciação acumulada e pelas perdas por impairment, quando aplicável. Os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da Entidade e de suas consorciadas, originados de operações de arrendamento mercantil do tipo financeiro, são registrados como ativos, quando não há a opção de compra. Os ganhos e as perdas sobre ativos imobilizados e um passivo de financiamento, sendo os ativos também submetidos a depreciações calculadas de acordo com as vidas úteis estimadas dos respectivos bens ou duração do contrato, nos casos em que não há a opção de compra. Os ganhos e as perdas em alienações são apurados comparando-se o valor da venda com o valor residual contábil e são reconhecidos na demonstração do resultado. Composição do Ativo Imobilizado:

139113

**ÓRGÃO QUE REGULA NA CAPITAL
ENCONTRIAR, ATENÇÃO LEIA E
PUBLICAÇÃO LEGAL**

Leia e anuncie!

62 3249-8883 - gazetadoestado.com.br

Assinado Eletronicamente por Certificação Digital
conforme Lei 13.181/2019
VERIFICAÇÃO - acesso: verificador.ti.gov.br

Gazeta do Estado
Assinado Digitalmente por
G. EXATA DE COMUNICAÇÃO LTDA
CNPJ: 04.471.900/0011-92
Data: 2023/04/26 23:15:36

CORCOVADO CONSTRUÇÕES LTDA.

Demonestrações Contábeis - Exercício 2022

Em 31 de dezembro de 2022 - (Valores expressos em reais, exceto quando indicado de outra forma)

Descrição	2022		2021	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
BALANÇO PATRIMONIAL - Em 31 de dezembro de 2022 - (Valores expressos em reais, exceto quando indicado de outra forma)				
Ativo	1.643.467,97	1.646.088,92	1.643.467,97	1.646.088,92
Ativo Circulante	1.643.467,97	1.646.088,92	1.643.467,97	1.646.088,92
Disponibilidades	139,53	1.115,70	139,53	1.115,70
Bancos Conta Movimento	1.004	1.004	1.004	1.004
Bradesco - Ag 2397.C 81246-3	1.004	1.004	1.004	1.004
Aplicações Financeiras LÍQUIDAS	1.643.467,97	1.646.088,92	1.643.467,97	1.646.088,92
Aplicação Bradesco - 81246-3	1.643.467,97	1.646.088,92	1.643.467,97	1.646.088,92
Créditos	1.643.467,97	1.646.088,92	1.643.467,97	1.646.088,92
Adiantamentos a Fornecedores	0,00	500,00	0,00	500,00
Adiantamento a Fornecedores	0,00	500,00	0,00	500,00
Adiantamento a Sócios-Diretores	1.195.000,00	1.195.000,00	1.195.000,00	1.195.000,00
Adiantamentos Pessoas Líquidas	1.195.000,00	1.195.000,00	1.195.000,00	1.195.000,00
Estóques - Atividade Imobiliária	446.263,45	446.263,45	446.263,45	446.263,45
Imóveis Adquiridos Para Revenda	446.263,45	446.263,45	446.263,45	446.263,45
Ativo Não-Circulante	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizado	5.774,65	5.774,65	5.774,65	5.774,65
Imobilizado Em Geral	5.774,65	5.774,65	5.774,65	5.774,65
Móveis e Equipamentos	5.774,65	5.774,65	5.774,65	5.774,65
(-) Depreciações	3.719,76	2.564,88	3.719,76	2.564,88
(-) Depreciações de Máquinas, Equip.	3.719,76	2.564,88	3.719,76	2.564,88

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Em 31 de dezembro de 2022 - (Valores expressos em reais, exceto quando indicado de outra forma)

Capital Social	2022		2021	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Saldo em 31/12/2021	1.295.400,00	1.295.400,00	1.295.400,00	1.295.400,00
Aumento de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência para Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
Prejuízo Líquido	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo em 31/12/2022	1.295.400,00	1.295.400,00	1.295.400,00	1.295.400,00

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022

Em 31 de dezembro de 2022 - (Valores expressos em reais, exceto quando indicado de outra forma)

Descrição	2022		2021	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Lucro Bruto	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Administrativas	(24.226,42)	(9.388,66)	(24.226,42)	(9.388,66)
Despesas Gerais	(6.130,13)	(2.229,74)	(6.130,13)	(2.229,74)
Despesas de Consumo	(1.392,00)	(5.999,99)	(1.392,00)	(5.999,99)
Serviços Prestados Por Terceiros	(1.154,88)	(1.154,93)	(1.154,88)	(1.154,93)
Depreciações e Amortizações	(15.619,41)	(15.619,41)	(15.619,41)	(15.619,41)
Taxas Diversas	(15.915,88)	(2.520,33)	(15.915,88)	(2.520,33)
Despesas Financeiras	(1.106,48)	(2.353,87)	(1.106,48)	(2.353,87)
Despesas Financeiras	(1.106,48)	(2.353,87)	(1.106,48)	(2.353,87)
Juros de Mora	(11.020,20)	(21.166,40)	(11.020,20)	(21.166,40)
Taxas Bancárias	(1.106,48)	(2.353,87)	(1.106,48)	(2.353,87)
Multas Federais	(1.789,20)	0,00	(1.789,20)	0,00
Receitas Financeiras	5,18	0,00	5,18	0,00
Receita de Juros e Descontos	5,18	0,00	5,18	0,00
Resultado Operacional	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Operacionais	9,75	(12.506,00)	9,75	(12.506,00)
Despesas Não Operacionais	9,75	(12.506,00)	9,75	(12.506,00)
Resultado antes do IR e CSL	(38.197,37)	(45.410,98)	(38.197,37)	(45.410,98)
Imposto de Renda e Contribuição Social	0,00	0,00	0,00	0,00
IRPJ e CSL	(38.197,37)	(45.410,98)	(38.197,37)	(45.410,98)
Prejuízo do Exercício	(38.197,37)	(45.410,98)	(38.197,37)	(45.410,98)

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES

Em 31 de dezembro de 2022 - (Valores expressos em reais, exceto quando indicado de outra forma)

Lucro líquido do exercício	2022		2021	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Resultado abrangente total	(38.197,37)	(45.410,98)	(38.197,37)	(45.410,98)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

A CORCOVADO CONSTRUÇÕES S.A. é uma Sociedade Limitada fundada em 15 de junho de 2018. Objeto social da empresa consiste na produção de mudas florestais, extração de madeira de florestas plantadas, conservação de florestas nativas (florestamento e reflorestamento de florestas nativas), manutenção e reparação de embarcações e estruturas flutuantes, captação, tratamento e distribuição de água, distribuição de água por caminhões, gestão de esgoto (tratamento de águas residuais), limpeza de resíduos perigosos, coleta de resíduos não perigosos, coleta de resíduos perigosos, tratamento e disposição de resíduos não perigosos, tratamento e disposição de resíduos perigosos, desmontagem de embarcações (recuperação de materiais metálicos, exceto alumínio), usinas de compostagem, descontaminação e serviços de gestão de resíduos, obras de urbanização (ruas, praças e calçadas), construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções, obras de irrigação, obras portuárias, marítimas e fluviais, construção de instalações esportivas e recreativas, construção de estruturas

ÍNDICES FINANCEIROS

Em 31 de dezembro de 2022 - (Valores expressos em reais, exceto quando indicado de outra forma)

Liquidez Corrente	2022		2021	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Ativo Circulante	1.643.467,97	1.646.088,92	1.643.467,97	1.646.088,92
Passivo Circulante	1.643.467,97	1.646.088,92	1.643.467,97	1.646.088,92
Ativo Circulante	1.643.467,97	1.646.088,92	1.643.467,97	1.646.088,92
Ativo não Circulante	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo não Circulante	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo Total	1.643.467,97	1.646.088,92	1.643.467,97	1.646.088,92
Passivo Total	1.643.467,97	1.646.088,92	1.643.467,97	1.646.088,92
Participação do Capital Próprio	1.643.467,97	1.646.088,92	1.643.467,97	1.646.088,92
Participação do Capital de Terceiros	0,00	0,00	0,00	0,00
Participação das dívidas de curto prazo	0,00	0,00	0,00	0,00

contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem os Pronunciamentos de Técnicos de Contabilidade emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), especialmente o CPC PME - Empresas de Médio e Pequeno Porte. A elaboração das demonstrações contábeis em conformidade com o CPC PME exige a utilização de determinadas estimativas contábeis essenciais, reser, ainda, que a Administração da Companhia julga que a maneira mais apropriada a aplicação das políticas contábeis. As áreas em que os julgamentos e estimativas significativas foram feitos para a elaboração das demonstrações contábeis e os seus efeitos são apresentados nas notas explicativas. Todos os valores são apresentados em reais, exceto de outro modo indicado, arredondados o valor mais próximo de mil reais ou centavos de real. **Moeda funcional:** Os itens incluídos nas demonstrações contábeis são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico, no qual a Companhia atua ("a moeda funcional"). As demonstrações contábeis estão apresentadas em R\$, que é a moeda funcional da Companhia, também, a moeda de demonstrações contábeis combinadas. As demonstrações contábeis combinadas da Companhia, que são de responsabilidade da Administração das empresas integrantes da combinação, estão apresentadas em dólares americanos, o objetivo de fornecer, por meio de uma única demonstração contábil, informações relativas à totalidade das atividades da Companhia, independentemente da disposição de sua estrutura societária e dos requisitos de apresentação de demonstrações contábeis estabelecidos nos pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs), especialmente o CPC PME - Contabilidade para Médias e Pequenas Empresas. **Emprestimos e recebíveis:** São incluídos nessa classificação, quando apresentam saldos, os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São registrados no ativo circulante, exceto, nos casos aplicáveis, aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço, os quais são classificados como ativo não circulante. Após a mensuração inicial, esses ativos financeiros são contabilizados ao custo amortizado. O custo amortizado é calculado levando em consideração qualquer desconto ou "prêmio" na aquisição e taxas ou custos incorridos. **Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado:** São classificados ao valor justo por meio do resultado quando são mantidos para negociação ou designados ao valor justo por meio do resultado. **Imobilizado:** Avaliado ao custo de aquisição e/ou construção, acrescido de juros capitalizados durante o período de construção, quando aplicável para ativos de ativos qualificáveis, e reduzido pela depreciação acumulada e perdas por "impairment", quando aplicável. Os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da Entidade e de suas controladas, originados de arrendamento mercantil do tipo financeiro, são registrados caso se fosse uma compra financeira, reconhecendo no início de cada operação um ativo imobilizado e um passivo de financiamento, sendo os ativos também submetidos às depreciações calculadas de acordo com as vidas úteis estimadas dos respectivos bens ou duração do contrato, nos casos em que não há a opção de compra. **Emprestimos e financiamentos:** Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captações (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os empréstimos e financiamentos são classificados como passivo circulante, se os custos de ativos qualificáveis, e reduzido pela depreciação acumulada do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. **Provisões para riscos processuais:** De acordo com o CPC 25, a Companhia reconhece uma provisão quando existe uma obrigação presente decorrente de um evento passado, uma transferência de benefícios econômicos é provável e o valor dos custos de transferência pode ser estimado de maneira confiável. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia não respondeu a processos judiciais a seu favor, dessa forma, não há passivos contingentes passíveis de reconhecimento nas demonstrações contábeis. **Gestão de risco financeiro. Considerações gerais e políticas:** A administração dos riscos e a gestão dos instrumentos financeiros são realizadas por meio de políticas, definição de estratégias e implementação de sistemas de controle, definidos pelo Comitê de Tesouraria e aprovados pelo Conselho de Administração da Entidade. A aderência das posições de tesouraria em instrumentos financeiros, incluindo os derivativos, em relação a essas políticas é apresentada e avaliada mensalmente pelo Comitê de Tesouraria da Entidade e posteriormente submetida à apreciação dos Comitês de Auditoria e Executivo e do Conselho de Administração. A gestão de riscos é realizada pela Tesouraria Central da Companhia, que tem também a função de aprovar todas as operações de aplicações e empréstimos realizadas. **Principais fatores de risco financeiro:** As atividades da Companhia a expõe a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa de juros, valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa), risco de preço, risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco da Companhia se concentra na previsibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Entidade. A gestão de risco é realizada pela alta administração da Entidade, seguindo as políticas aprovadas pelos acionistas. A alta administração da Entidade identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros. **Risco de crédito:** O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes como montadoras e o mercado de resseguro. O Caixa e Equivalente de Caixa da Companhia não apresenta risco de crédito relevante. Parte substancial dos recebíveis da Companhia, quando apresentam saldos, são concentrados com a administração pública federal e o risco de crédito não é relevante. A Companhia não constitui provisão para créditos de liquidação duvidosa. **Risco de liquidez:** A administração monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Entidade para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. A Companhia possui perspectivas de execução de novos contratos com a administração pública, por isso, pretende captar recursos com instituições financeiras visando a mobilização inicial para esses novos contratos. **Estimativas e premissas contábeis críticas:** A elaboração das demonstrações contábeis, requerem que a Administração use julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Os ativos e passivos sujeitos a essas estimativas e premissas referem-se, basicamente, ao reconhecimento de receitas pela execução contratual, o imposto de renda diferido ativo e passivo e as depreciações do ativo imobilizado. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. As estimativas e premissas adotadas são revisadas periodicamente pela Administração da Companhia. As estimativas e premissas contábeis são continuamente avaliadas e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros consideradas razoáveis para as circunstâncias. São estimativas e premissas podem diferir dos resultados efetivos. Os efeitos decorrentes das revisões das estimativas contábeis são reconhecidos no período da revisão. **Caixa e equivalentes de caixa:** O saldo de caixa e bancos compreendem os depósitos em conta corrente disponíveis para uso imediato. Os referidos saldos decorrem da estratégia e do fluxo normal das operações da Companhia. **Partes relacionadas:** As principais transações com partes relacionadas e seus efeitos estão descritos a seguir: **Controladores:** A Companhia é controlada por empresa brasileira, que detém 100% das ações que representam o seu capital social. **Transações realizadas com pessoas e empresas ligadas:** A Companhia efetuou operações com partes relacionadas, por meio de adiantamentos para futuro aumento de capital. **Patrimônio líquido:** Capital social: Em 31 de dezembro de 2022, o capital da Companhia era de R\$ 1.295.400,00 (um milhão, duzentos e noventa e cinco mil e quatrocentos reais). A Companhia, fixa autorizada a aumentar o seu capital social, independentemente de reforma estatutária. **Seguros:** A Companhia adota uma política de seguros que considera, principalmente, a concentração de riscos e sua relevância, contratados em montantes considerados suficientes pela Administração, levando em consideração a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros. **Provisão para riscos processuais:** A Companhia não está envolvida em processos judiciais, dessa forma, não há constituição de provisão para riscos processuais. **HERNANE LUCAS DIAS BARBOZA - DIRETOR - CPF: 989.640.976.53 GLEICILANY PEREIRA SOUTA - CONTADORA REG. NO CRC - DF SOB. O. Nº. 021754-0 - CPF: 047.107.717-28**

Gazeta do Estado

O Gazeta do Estado está apto e atualizado com as novas exigências da Lei 13.818/19, para a publicidade legal em jornais (balanços e editais).

Somos o único jornal de grande circulação em Goiás, Tocantins e Distrito Federal.

(62) 3249-8883 / gazetadoestado.com.br/category/publicacao-legal/

editais@gazetadoestado.com.br / comercial@gazetadoestado.com.br

PUBLICIDADE LEGAL

EDUCAÇÃO DIGITAL

CURSO TÉCNICO EM RADIOLOGIA

TURMA NOVA

SEMIPRESENCIAL

12 MESES DE CURSO

Telefone: 61 3621-4026 / 61 3621-4447

Escola Técnica Nossa Senhora Aparecida

CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PRESENCIAL DE ELÉTRICA

CURSO MODULAR 6 EM 1: NR 10 - NR 35 - SEP DIREÇÃO DEFENSIVA REDES NR 12 - MOTOSSERRA

TURMA DE SEGUNDA À SEXTA DAS 19:00 AS 22:00

MATRÍCULAS ABERTAS

Escola Técnica Nossa Senhora Aparecida